<§ 50> Cum igitur tam sensus quam intellectus anime sint, hec eorum est differentia quod sensus per corporea tantum instrumenta exercentur atque corpora tantum uel que in eis sunt percipiunt³⁸⁰, ut uisus turrem uel eius qualitates uisibiles ; intellectus autem, sicut nec corporeo indigens instrumento est, ita nec necesse³⁸¹ est eum subiectum corpus habere in quod³⁸² mittatur, sed rei similitudine contentus est, quam sibi ipse animus conficit, in quam sue intelligentie actionem dirigit³⁸³. Unde turre destructa uel remota, sensus qui in eam agebat perit, intellectus autem permanet rei similitudine animo retenta³⁸⁴. Sicut autem sensus non est res sentita in quam dirigitur, sic³⁸⁵ nec intellectus forma est rei quam concipit, sed intellectus actio quedam est anime, unde ‘intelligens’³⁸⁶ dicitur, forma uero in quam dirigitur res imaginaria quedam est et ficta, quam sibi, quando uult et qualem uult, animus conficit, quales sunt ille imaginarie ciuitates que in somno³⁸⁷ uidentur

forme de la structure à assembler que l'artisan conçoit <comme> modèle et exemple de la réalité à former : cette <forme>, nous ne pouvons <l'>appeler ni 'substance' ni 'accident'.

<§ 51> Certains cependant nomment cette <forme, réalité imaginaire et fictive> la même <chose> que l'intellection, comme ils appellent la structure de la tour que je conçois en l'absence de la tour et <que> je contemple, haute et carrée, dans un vaste champ, la même <chose> que l'intellection de la tour. Aristote semble assentir avec eux, <lui> qui, dans <son traité> *De l'herméneutique*, appelle 'similitudes des réalités' les passions de l'âme qu'ils nomment, <eux>, 'intellections'.

<§ 52> Or, nous, nous disons 'image' la similitude de la réalité. Mais rien ne fait obstacle si l'intellection aussi d'une certaine manière était dite 'similitude', à savoir parce qu'elle conçoit ce qui est dit proprement 'similitude de la réalité'; <ce> que, nous, nous avons dit — et correctement — différent de l'<intellection>. Je demande en effet si cette quadrature et cette hauteur <fictives> sont une vraie forme de l'intellection qui s'amène vers la similitude de la quantité de la tour et de son assemblage. Mais assurément vraie quadrature et vraie hauteur ne sont présentes que dans les corps, aussi par une qualité fictive ni intellection ni aucune vraie essence ne peut être formée. Il reste donc que, comme la qualité est fictive, une substance fictive lui soit sujette. Or peut-être aussi cette image du miroir, qui semble apparaître sujette à la vue, peut avec vérité être dite n'être 'rien', à savoir puisque sur la surface blanche du miroir la qualité de la couleur contraire apparaît souvent.